bi comparans sempiternas illas flamas. atque hoc initium animæ sanitatis. vix diluxerat, cum idem accitus immutatam repperit, confessamque absoluīt: ea mox instruta uitico fidenti animo carpit iter supremum. Altera etiam ex Anabaptistarum fōrdibus non sine miraculo extracta. Non defuere quis subita desperationis remedium, aut diaboliz fraudis diuturnæ, in confessione inuenerunt. In vinculis unus conuersus ad rectam fidem, quam nec deseruit in morte. Priore anno perductum ad culmen est ædificium, quod extruitur instituendæ inuentuti. Sacerdos unus decessit diutina tābe consumptus.

COLLEGIVM ANTVERPIENSE

SIVE paupertas Collegij cognita, siue vilitas in urbem, auxit erga nos liberalitatem publicam, & aliquorum priuatam. Senatus populusque Antuerpiensis, exhaustus licet belli sumptibus tam diuturni, annuos redditus persoluit, cum appendice mille florenorum, priore anno: posteriore enim maior accessio facta est. At Monialium familia, ex lacte aliquot boum (quas ex omnibus armentis reliquas fecerat furor hostilis subsidio illarum) hebdomadarium quasi gustum mittebat: interea cum proprius accessissent hostes, cunctaque depopularentur, has quoque abegerunt

CUM

cum magno numero pecoris. accurunt virgines ad Collegium, factumque indicant queribunda voce: seu solarium poscebant: putasse se nostris precibus tutas fore: nunc nihil spei relictum: nisi forte præda recipiatur. respexit Deus earum necessitatem ac fidem. octiduo enim post, eo ipse die, quo nostros munerabantur, omnes ipsarum boues, & (quod magis mirum) solæ, summo mane ante urbem se sistunt, crebro mugitu hostium custodiam elusisse testantes: id ita acceperunt piæ virgines, ac si nostrum prandium noluisset Deus solito missu fraudari. sequitur aliud peræque mirabile. Nobilis mercator nostri studiosus ampla cum familia in Italiam properabat, uix egressus erat ex urbe, cum in hostium potestatem venit: tristem presentibus, & duriora expectantem solatur filia nostris laboribus persancte instituta: affirmat Dei parentis ope non longe ab fore auxilium diuinum. nec frustra. cum enim eo ipso itinere reuertitur in urbem Praefectus arcis, impetu in grassatores facto, eos fundit fugatque, cinesque lacrimantes iam vinclis solutos & metu in patriam reducit. Renuntiarunt hæreticorum ineptijs utroque anno fere quinquageni. Puellæ vniuers conuersio cum primis admiranda. Facta olim erat potestas ab Alexandro Farnesio expugnatore Belgicæ, deuicta Antuerpia, vt intra quadriennium liceret cuicunque esse in urbe:

be: eo elatio, Catholicis tantum. cum exire
dies præfixa, puella Caluini tenax, cum suis
omnibus optauit exilium: iam in nauem con-
scenderant: cum res tulit, ut remitteretur in-
fa in urbem, explicando negotio, cuius subiecto
venerat in mentem. postero die cum parare
reditum, manere cogitur ut repentina edicta
cuicunque parentes non essent egredi urbe
prohibentis. inops consilij ad propinquam
quamdam suam diuertitur pietate notissi-
mam: eius sermonibus simul accessithorta-
tus nostrorum, coacta commoratio (Dei be-
neficio) mutata in melius in bonum veritatis.
Sed inter eos, qui priorem vitam cum heresi
mutarunt, quidam fuit non obscurulo, ani-
mo ita prauo ac peruerso, ut religiones om-
nes irrisui haberet, Fidem ullam non putant,
quam Catholicam spenienti similior: euome-
bat verba sic impia ore spurcidico, ut horro-
ret: fugientibus omnibus ipsius congressum,
ne aures polluerentur, nostri non deserendum
rati (si quem faceret aliud in alio peccandi
finem) in eius cōsuetudinem se insinuant: tum
monendo, obiurgando, miserando, docendo
per semestre spatium sic assidui fucre, ut tun-
dido atque odio fessus, siue eorum benevolen-
tiā emulatus, & admiratus victricē omnium
patiētiam, dederit manus, & noua illustratus
luce rectum vitæ iter aspexerit. Pījs meditatio-
nibus utroque anno multi diligēter exerciti.

Ergo

Ergo ex his aliquot horridum vitæ Capuccinorum genus, atque in his oris nouum amplexi: et religiosa quædam familia formata ad veterem cultum. Inter virum & vxorem discordiæ finem imposuit copulatrix fidei & animorum Eucharistia sancte percepta. Ceterum nō est silentio prætereunda insignis liberalitas illustris viri Ferdinandi Ximenij. Milerus Archiepiscopus Tuamensis graui morbo labrabat: eum cum inuiserent nostri, nihil esse domi reperiunt valentibus necessarium, ne dum opportunum ægroris: eorum suasu ab amicis submittuntur multa indigent: sed gruvescente valetudine Ximenium orant, vt domi accipiat: quod fecit libenter, ac liberaliter adeo, vt lectulum illi suum concederit, & cubulum, neque quidquam deesse pateretur. vicit malignitas morbi, sed hospitis benignitas vsque ad sepulturam magnifica apparuit. grande exemplum pietatis, et ad famam ituræ.

COLLEGIVM TRAIECTENSE.

X IMP V BER V M numero qui insti-
E tuuntur ad rudimenta fidei, amplius qua-
draginta, detecta parentum perfidia, saluta-
ribus aquis tincti. e quadraginta, prauæ am-
biguae religionis, necessitate mutandi ani-
mum aut solum imposta, viginti in hanc par-
tem,

tem, totidem transierunt in alteram: diceret
sic inter eos constitisse, ut paria componerentur. Postero anno sex septem auxerunt numerum recte sentientium. flagitia multa impedita, aut correcta. Mulier domi forisque et intoleranda, ex uno nostro congressu sic mortata est, ut maritus non satis admirans, probra quibus nos subinde lacerabat, in proximum verterit. Virgo olim Deo sacra multos annos cum haeretico, quasi virum haberet, tunc piter versata, Monachus item legitimamente etatem initiatus sacris, mox ex cucullo monasticum Curionem agens, rediere ad habitum, ac vitam priorem. Miles graui confessus valetudine, varioque spectrorum visu anxius, utriusque se malo eripuit abiecta sarcina peccatorum. idem desperanti feminæ, & ter in vincia caput inserenti conatu irrito, remedium fuit. reddere partum altera, quo labrabat, non poterat proximæ infensa: nisi nostris admonentibus accerseret eam domum excluso odio, atque osculo iram finiret. sed & monstrorum alia ediderat, nec viuere idoneum, nec valentem mori: ei alendo matris ubera non sufficiebant: vouchet peregrinationes, muliebri leuitate, quas nec tempora nec res familiaris ferrent: cum adesset deinde facultas Pontificiæ indulgentiæ, per confessionem criminum, votorumque commutacionem leuata culpis, dein recreata Christi corpore

pore, liberata est & ea veluti pœna, informi
setu deceidente: profuere miseræ tria sacra,
quæ sacerdos noster facturum spoponderat.
Viro etiam non ignobili, qui spiritu omni ad
os concurrente obstructas fauces habebat,
confectio sacri sola utilis fuit, sic ut soluto
simul cœtu linguaque, finis audiendi princi-
pium fuerit loquendi. De verberatione soda-
lium Marianorum, ceteraque eorum pietate,
mitto, quia sollemnia, & sèpius scripta. Beati
Chrysostomi exilium exhibitum in foro publi-
co (sumptus faciente magistratu) summa fre-
quentia. Non silenda noua Miisio Venlonen-
sis. concursus ad Catechismum & concionem
ingens. instaurata in templis multa ab icono-
machis dieiecta. Ecclesiæ sacramenta expul-
sa olim, reducta, exusti hæreticorum libri. non
pauci ex Hollandia ad confessionem vene-
runt. Hæc & talia ad Dei gloriam & multo-
rum utilitatem gesta. ceterum priore anno sa-
cerdos vñus decessit.

LEODIENSE COLLEGIVM.

OCCUPAVIT animum species mira-
culi, iacebat in Xenodochio æger pe-
dibus, ita lue grassante, ut alter abscindendus
esset: idque iam parabatur. accedit hominem
vñus e nostris, qui erat ei a confessione men-
strua: in vario sermone, narrat mulierem ope-

Ee sancti-

sanc*tissimæ* Matris, quam coli in Hannonia
diximus supra Duacensi Collegio (Seruen-
sem appellant) ambulandi usum recepisse.
quod afferebatur ad solatium pro consilio
acepit ægrotus: magnaue spe ac fiduci
plenus, iter quatuor quinque dierum (mu-
tis licet dissuadentibus, & irru prosequen-
tibus) carpit: ac furculis incumbens agn
trahens corpus nisu allerno, ad sospitati-
cem Virginem sese agit: sensit non irrita
preces, cum sacra in æde relicto argumento
diuini beneficij suis pedibus Leodium reuer-
tit: eisque nunc sic vtitur fidis ac firmis, ac si
numquam laborasset. Etsi non tacendum est,
nostrorum alloquium vni qui acribus in febi
agitabatur intemperijs, vt nullam caperet
quietem, itemque alijs, in acerba perturba-
tione animi fuisse loco medicinæ. Mulier ex
igne extracta (quo se coniecerat ex dolore
corporis in furorem versa) horrendis, ad dies
aliquot, clamabat vocibus, actum de se esse, tri-
stemque latam a supremo iudice sententiam:
delenimento tamen orationis, ad se rediit, an-
tequam exiret e vita. Ceterum sacramento
pœnitentiæ soluta beneficia matrimonium il-
ligantia. Nec minor stetit opera in mulieri-
bus aliquot vulgati corporis ad bonam men-
tem adducendis. Quorumdam animi nobiliū,
qui mutuis odijs exarferant, sedati. Praua
sentientes nonnulli ad rectam fidem traducti.

Multo-

Multorum confessio , quæ diu intermisserat ,
reuocata . Celebratum nostrum templum
magno concursu , pompa item nobili , efferen-
do corpori illustrissimi comitis Hoocstrata-
ni , qui in hac vrbe obiit diem , anno superiore .
Sed & serenissimus Lotaringiæ Dux cum ad
Hernestum venisset Leodij Principem , nos
quoque (quæ eius est in vniuersam Societatem
humanitas) cum serenissimo Electore inuise-
re voluit : et tum intra domesticos parietes ,
tum etiam in Gymnasio exceptus est eleganti
copia carminum , in recenti plausu . Schola-
rum ædificia , quæ vetustate prolabebantur ,
posteriore anno refecta .

B R V G E N S E E T I P R E N S E

Collegia .

B R V G I S , ab hæresi , a turpitudine scele-
rum , ab insania desperationis , ab odijs
mutuis , aliquot abducti . occursum improbita-
ti , ne cresceret : ne rueret , probitati succur-
sum . Habitæ conciones ad aliquot religiosa-
rum virginum familias effecere , vt abrogata
possessione priuatarum rerum in commune
omnia conferrentur . utile inuentum minuen-
dis curis singularum communibus vtilitati-
bus augendis . Sed e concionibus etiam publi-
cis magni fructus : tanta concionanti fides &
auctoritas , vt animi ipsius oratione regeren-
tur . ægris oculis hoc aspexere aliqui , & pecto-
ris virus ore effuderunt : suo damno : primum

Ec 2 scilicet

scilicet palinodia, mox indictione silentio penam
luere iussi. explosa vetus saltatio illecebra
peccandi: eo nomine grates nobis a Senatu
actæ: nisi hoc idem est, de quo anno abhinc
tertio. Ceterum exigui numero in scholis di-
scipuli virtute pollut. Partheniorum cat-
tatem proxime indicavit eorum ope cura quæ
ad sustentādam inopiam pecunia collecta illi
pis conferendæ princeps & exemplum Episco-
pus Brugensis fuit. cessit e uita unus e sodali-
bus miræ pietatis: is cum beatissimam ora-
set Virginem, mors ipsius incideret in dierum
aliquem eius honori dicatum, non frustra ha-
buit preces: creptus enim est e rebus huma-
nis quadragesimo die a natali Domini, cum
purissima Dei mater filium adduxit in tem-
plum ex more patri sistendum: Domine fili
Dauid meserere mei, Sancta Maria ora pro
me, ultimæ viuentis voces suere. corpus eius
cum lacrimis omnium elatum est amplio fune-
re, quod laudatio illustravit. Alter ex eodem
cœtu in aulam destinatus ut e regia esset co-
horte magno ambitu parentum, cum solutio-
rem illam uitam non ferret, neque extorque-
ret a matre redditum, sic se continuit intrale-
ges, quas didicerat, pudoris, & continentia,
ut suetam sacrosanctorum usurpationem my-
steriorum numquam intermitteret: deli-
ctum fortasse alienum, magis uitans ut scopu-
lum, quam inspiciens ut exemplum: donec il-
lum

lum Deus non tantum ex aulæ, sed e corporis-
etiam molestia liberauit: ne piam animam fu-
catus color deciperet, aut cōstringerent inex-
tricabiles nexus insidiantis sēculi vanitatum.

AT IPRI S ita virginī cuidam infixus
amor pudicitiæ, vt nec multorum ambitiosis
precibus depositum vxorem, nec medici
consilio prænuntiantis alioqui celeritatem
mortis, ad nuptias potuerit impelli. Altera,
aduersus adolescentem furioso quodam amo-
re certum (vt dicitur) exitij, nisi ea potire-
tur, immota. Fuere & alia eiusmodi exem-
pla. Ab hæresi qui profugerant imbuti aliquot
catechesi Christiana. In Xenodochijs dum
consultur multorum animis, corpora non ne-
glecta. In vinculis nonnulli a dolore in furo-
rem versi, mitigati. Cuidam, qui impatiens
iniuriæ, tribus vulneribus se affecerat, nostro-
rum auxilio, & corporis & animi salus restitu-
ta: eius rei voluit nostro in templo extare mo-
numentum. Ipsum autem templum est, anno
posteriore, die sacro beati Thomæ Apostoli
sollemni cærimonia consecratum. Vi con-
fessionum diabolicæ complures superstitio-
nes depulsa. Ceterum, priore anno, centum
vicinis villis hostili igne conflagrantibus, ea
qua nostri vtebantur, represso milite, qui in-
censam facem intentabat, incolumis seruata
est: quæ & posteriore nobis empta ex vendi-
tione domus, cuius in yrbe rarus usus.

E e , C O L -

COLLEGIVM CORTRACENSE

GRAVIS seditionis initium inter Hispanos Belgasque milites excitatum erat, non nisi multorum sanguine restinguendum. Stabant utrimque armatae cohortes ad pugnam occasionem intentae: nec humanis videbantur remedij placari posse: igitur itum est ad diuina: prolatum e sacro templo venerandum Christi corpus, suspensa oppidanorum expectatione in rei euentum. nec mora, prouolutis omnibus in genua, tacitus ipse Dei conspectus exarmavit manus, & iratorum animos coercuit. His quoque, ut alijs annis, vis consecratae ceræ in liberandis puerperio mulieribus, virisque vario itinerum periculo, apparet. ex verbi diuini semine magna seges collecta. stationes vrbis obit sacerdos hoc manere occupatus: eius industria curatnm est, ut celebrioribus stationum locis sint expositi communem ad usum pij libri aliquot & elegantes, de Sanctorum vitis, vulgari sermone, rectulitis, cum exemplum narraret ad augendam venerationem diuini cultus, hoc se a viro quodam prudeti & graui, multis coram, provocante similitudine, audisse. repetam breviter, etiamsi nihil pertinet ad annales nostros, ut conservetur memoria rei mirabilis, non iniurialis futura. Adolescens est (inquit) vestiarius, non nullus.

nulla mihi cognatione coniunctus: hic feliſis o-
lim diebus, vbi dederat operā rei diuinæ, reli-
quū omne tēpus cōferebat in quæſtum, & arti-
ſicium ſuum: lucellum inde quod furaretur,
omne ſeponebat in arculam, vt ipſe quidem
destinabat animo, ad nuptialem ornatum: i-
gnarus operam perdi: nam eam vbi reclusit
præſentibus aliquot & magnum quid expe-
ctantibus, ne teruncium quidem repperit, ſed
muſcas binas, vt corporis mole, ſic colore hor-
rentes. quod riſum primo a ſpectatoribus, nō
caruit irriſu. Sed hoc fortaffe riſiculum: ſe-
quuntur quædam de tribus, qui inter noſtrōſ
adſcripti inconstantiæ uitio laborarunt, & que
miferanda. Ergo vnuſ, cum vt dimittere-
tur tandem obtinuifet, iamque ad aliquem
promotus doctrinæ gradum eſſet ſacris initi-
andus, eo amentiæ deuenit, vt a ſuis fuerit
conſtrigendus. acceptrus alter propter do-
mestica ministeria, cum litterarum ſtudium
ambitione expetens depulſus eſſet, moxque
animi anxius & vagus, ſubeunte pœnitentia
Cartuſiam affectaret vicinam oppido, epile-
psi correptus eſt, ad ſuosque reportatus. Ter-
tius denique impetratum aditum ſine cauſa
(quod eſt abnuenti proximum) diſſerebat, de-
in abnuebat præcile: hic quoque incidit in
morbum: nec deferitur tamen a noſtris: viſus
agnoscere beneficium, ac resipiscere: vbi re-
ſtituta corpori valetudo, non redijt animo fa-

E c 4 nitas:

nitas: proinde nostrum colloquium auersatur:
non defuit vltio: captus a prædonib[us] grandi-
que pecunia ægre redemptus est. Hæc priore
anno. Altero enim tres horum numerum ex-
pleuere: litterarum studiosus vñus, adiutores
domestici operis duo. Domus aucta accessu
vicinarum ædium ex liberalitate in nos pro-
pensissimi magistratus. facta etiam amplior
templi supellex. maior quoridie discipulo-
rum numerus. Conuictorum domicilium, cu-
iūs regimen penes virum pium & amantem
nostrum, efflorescit nobilitate adolescentium: in
illud nos conserimus, quod possumus opera,
ex nostro instituto: inuenimus nuper Sodaliti-
tum a vocabulo omnium Sanctorum. Sena-
tus erga nos beneficentia perspecta dono flo-
renum bis mille. nec minor benevolentia faci-
ordinis: ea constitit, cum sacerdotem oblo-
quentem Societati publice castigatum verbi
ad Patrem Rectorem remisit, vt sibi ignosci
postularet. Pius Curio & doctus, cuius ma-
gnum in oppido pondus auctoritatis, suum er-
ga nos ostendit affectum frequenti populo,
cum pro suggeritu Societatem laudibus attol-
lit. At nos, super cetera, ijs qui attinebantur
in carcere, aut agebantur ad pœnam, non de-
fuius: in his Angli tres imbuti rudimentis
rectæ fidei, grauitatem supplicij magno ani-
mo pertulerunt. Puér septuennis nostris ad-
dictus incredibili indole Christianarum vir-
turum,

tutum, cum moritur, orauit parentes, quæ fuerant ipsius vestes, pauperibus tribuerentur: ut hac in re, quantum quidem licebat, Martini cognominis sui imitaretur exemplum plenum pietatis.

VALENCENENSE COLLEGIVM.

ITA ENIM in posterum vocabitur, quæ antea fuerat Sedes. Mense Octobri, anno posteriori, duplicato numero nostrorum, qui antea fuerant octo, magna latitia ciuium & gratulatione, sunt iacta fundamenta: non loco solum, sed & vaste eti spatijsque laxandis, ex altera parte fluminis (flumen enim domum alluit) a magistratu duodecim fiorenorum millia addi et: nec alia condicio addita, nisi ut pro nostri professione muneris, quinque clasibus iuuenturem bonis litteris motibusque imbuanus: ij iam centum amplius & quinquaginta: non parvus numerus, siue species initia, siue heresim diu adultam, siue non procul Academiam Duacensem. initia celebrata sollemini sacro, cui operatus Hannoniensis Abbas: dein eleganti oratione a studiorum Præfecto: tum latto prandio, cum condimento musarum, summa approbatione ciuitatis. ita quo in oppido, felicis olim memorie, Pater Euerardus Mercurianus, vel tuguriolum Societati optabat,

etsi

et si fuisset emendicato cibo vita toleranda, no-
ignarus hæreseos impune volitantis: eo in op-
pido Collegium habebit hæc Prouincia, sial-
ud vllum, amplum, ac nostris vñibus opportu-
num. Nec tamen antea otiosi fueramus. prio-
re anno, serenissimo Duce Farnesio profici-
scente in Gallias, actum cum Clero magistra-
tuque, de octoginta horarum supplicatione su-
scienda: tributum oppidum in classes duo-
decim, binæque horæ assignatæ singulis classi-
bus ad orandum. hoc ipsum non spe modo, sed
re etiam utile fuit. multi ad saniores men-
tem reducti. Eodem tempore in rusticis o-
pera posita permagno fructu, tam multis con-
currentibus ad sacram confessionem, vt fere
opprimerent audientem. Postero anno, cum
ab expeditione Gallicana huc se rettulisset
Germanorum cohors ægre affecta, ei refouen-
da dederunt se nostri, non paruo labore, nec
irrito. Omnes pæne milites de tota vita cor-
fessi: septem, cum Ecclesia reconciliati: vñus
ex ijs prouecta ætate ignorare videbatur, an
Deus esset: ita diuina omnia contempserat:
nunc vero, non solum Catholicus, sed etiam
pius. ita firmior plerumqñc fides, quam peni-
tentia reponit.

GAN.

**GANDAVENSIS, MONTENSIS
& Insulensis Sedes.**

GANDAVI fructum operæ arguit numerus pœnitentium. Complures ad Catholicam religionem conuersi: inter hos, Monialis varijs erroribus implicata, duoque e grassatoribus, antequam capite luerent pœnam: artes magicæ eiectæ: e dæmonum imperio multi extracti: insignis conuersio muliercularum duarum, quæ eripuerunt se ab malignis spiritibus, quibus vtebantur: quo longior consuetudo, difficilior pugna. Aliarum animis consultum, quæ corpora vulgaverant. Adductus unus, ut germano cum fratre pacem faceret, a quo tertium iam annum implacabiliter dissidebat. Hinc magnum in nos studium Senatus. Priore anno numerarat ultra mille florenos Collegio instituendo: iamque hoc agebat, per amplio domicilio empro in media vrbe: sed posteriore, cum intercessisset luctuosa vici næ oræ vastatio, magno bonorum dolore distulit tam pios conatus.

HANNO NIAE etiam Montibus ad meliorem spem magna inclinatio in animis incolarum. De consilio nostrorum, non pauca, nec leuia, tum priuatim, tum publice in melius mutata. ad ægros passim vocantur: nec quamquam æque mirum, quam mercedem conte-

mni

mni: hoc cum miraretur chirurgus, parem-
peram nobis gratis præbuit, ac deinceps eo-
dem animo præbiturum, cum vocabitur, ultra
spondebit. Ceterum accessit nobis, liberali
quorumdam pietate, vicinus hortus, cum adi-
cula contigua, valde opportunus. aucta super-
lex sacra. excusum utiliter in suburbanas vil-
las, pagosque magna inter pueros emulatio
Cathechismi. inter Curionem et curiales per-
grauis contentio sedata. de vita periclitaba-
tur quidam male in Parochum animatus: ad
hunc missus sacerdos e nostris, ipsius fratris fi-
lius, cum in commonendo verba iacit in ven-
tum, ab eo qui miserat renocatur: igitur discel-
surus patrum orat supplex, ut abeunti bene
precetur: haec moderatio animi, & tempestiva
dimissio, ita flexit obstinatum senem, ut dice-
ret statim se cum Parocco redire velle in gra-
tiam: quod etiam fecit, eodem e nostris, quia
eo incitarat, rem ad exitum perducente.

AT NOVAE Insularum Sedi prospera
initia. semen Dei iactum ybertatem ostentat.
alia oppidi facies, alij incolarū mores videri.
Christianā doctrinā rudioribus traditur am-
plius mille ducentis: maior quotidie firacel-
lio ad pietatem. Oppidanorū erga nos amor
fauorque non contemnendus. Parochus san-
cti Stephani (Pastorem vocant) impetravit
Patre Provinciali ynum, quem ad tempus ad-
iutorem haberet officij sui. alios vel hinc spe-
ctes.

et es, quod cum audissent reuocari nostros,
sponte pecuniam obtulerunt eorum sustenta-
tioni, ne fortasse inopia discedere cogerentur.
Ceterum data opera Xenodochijs, agrotis-
que: ad vincos singulis hebdomadis habita
concio extorsit peccata nonnullorum. mulier
ab haeresi discessit. cuius ex concione eam vim
admoueri animo sensit, ut quem trecentum
florenorum debitorem compegerat invicla,
quod non esset soluendo, exemi iusserit, hoc di-
cto. Christus Iesus erga me fuit ita benignus,
et meum ego fratrem nexum habebo? Magi-
stratus nostram industriam agnoscit, verbis-
que extollit: quin & ineunte anno posteriore
per legatos viros magnæ auctoritatis, ciuita-
tem nobis omnem, in primisque iuuentutem
commendauit, & pensionem obtulit instituen-
do Collegio, quod vehementer fieri exoptat.
nouit nempe Catholicam religionem & Chri-
stianam pietatem nostri munera esse: neque
alia re villa salutem ciuitatum omnium con-
tineri.

SEDES BRVXELLENsis.

BIPERTITVM negotium vtroque an-
no fuit, eorum qui in hac Sede versantur,
domi, militiaeque: siue etiam foris in excursu.
De illo prius. Nouem enim in vrbe occupa-
tam operam habent: ex ijs sacerdotes septem.

Magna

Magna vis ad sacramenta confluentium diebus festis: inter quos multi insignes fama, & nobiles: omnes fere recoluerunt confitendo delicta totius viræ. quin & Dux serenissimus, ne retardet studia confitentium si sacerdotem se uocet sibi, venit ipse in ædem idem facturus cum alijs, quos accedit exemplo, adiuti etiam qui (quod latrociniis infestas habuerunt vias) capite erant puniendi: omnes, hæretici licet, supremo tempore Catholicas agitaerunt curas, supplicia corporum conuertentes ad salutem animorum. inter eos unus Ducem Saxonum propinqua cognatione contingebat. Hæc ut commodius fiant, exclusum ex cetero carcere, quod satis esset modico facello, & ibi posita ara. Doctrinæ Christianæ tradendæ provincia a religiosis aliis ordinibus aut Ecclesiasticis uiris corriuata in nostros, ex Senatus consulo. Quidam addicti nobis in uigilant etiam aliorum utilitati, ex illis matrona meretrices aliquot a turpi quæstu reuocauit. quod & nos ipsi fecimus cum alijs. una ex his tertium decimum ætatis annum ad uigesimum usque septimum duxerat infami luxu: iam, longam culpam tam uera emendat pœnitentia, ut non nisi continua tristitia, & vdo vultu agat, quicquid conuersarum contubernium impedit nescia tolerandi. At mulieri cuidam tantus amor pudoris, vt ab importuno impuroque milite prius sibi aliquot præcidi digitos, & luxari.

xari brachium, quam eum sibi eripi patetur. eluxit hic quoque (vt s̄epe alibi) patrocinium Magnæ Matris, quam omnes aduocatā habemus. Quæ narrari possunt, hic duo ponentur. Vir quidam claris maioribus, & egregius ipse, cum attenuatis admodum viribus ita afflcta esset valetudine, vt medici desperarent, ut votum fecit, de nostrorum consilio, inuisum non procul Deiparæ templum miraculis illustre, melius habuit. Virgo quædam, exposcente negotio, concedit in suburbanum: cum ibi pernoctat, repentina impetu grassatorum manus intrat, rapit, polluitque quodcumque reperit: ipsa in superius tabulatum ascendit, virginitatis custodem tacitis votis ac precibus appellans: mox intento culmorum manu-
pulo in rectum aggerato cumulum, ut præberet latibulum, prætendit illum sibi in quadam angulo, vbi corpus abscondit: et vere latuit: oculos enim quamuis curiosos omnia scrutatum fefellit. Hæc pauca de vrbaniis rebus. Venio ad castra. Missi eo sacerdotes undecim cum tribus fratribus. Vis aliqua de successu? Habet hoc a natura vel subitus boni niri occursum, mutas facit improborum linguas, & compositas manus, ut peccare pudeat, eo præfente, quos peccata delectant. Id perspectum, adeo in nostris, quos ita uerebatur miles, ut eorum interuentu nihil sibi permitteret, quod putaret emendandum. Hinc compressi tumul-

tus

tus orientes interdum ex penuria rerum, con-
cubinæ exactæ, uel in matrimonium ductæ, pro-
uocationes ad singulare certamen dirempta,
licetia coercita. Eucharistiæ Sodalitas, de qua
proxime scripsimus, dantibus nomina viri
nobilibus qui ducebant ordines, aucta confes-
siones generales plurimæ exceptæ. hæresis
multis excussa, in uno Hibernorum, & Angli-
rum ordine, amplius octoginta, uno anno, ab-
jurarunt. Magnus labor in expeditione Galli-
ca, numquam fere, neque interdiu, neque no-
ctu intermissus: nec sine diuino numine, eo in
itinere, cum hinc timeretur pestis, illinc ho-
stis, incolumes nostri omnes fuere. in reditu
tentati aliquot morbo, & recreati. toto hoc in
procinctu, atque etiam in prælio, mira utili-
tas operis: siue prætenta Cruce incitandis ani-
mis, siue ex occasione pluribus audiendis: sed
maxime ad Matronam, Laniaco, ad Sequ-
nam, Metiosedo vrbibus expugnatis: qua tem-
pestate matronarum pudori virginumque,
ne violarentur, egregie consultum, fuit inte-
rea miles, qui cum prædæ primitias Domini
Angeloru mouisset, irruptione facta in hostes,
petitus ferrea glande, adusta dum taxat veste,
cetera impenetrabilis fuit. sed & eiusdem Dei
matris imago, in templo quod quatiebatur un-
dique vi tormentorum, medias inter ruinas ste-
rit, non loco, sed numine defensa. auxit hoc
Virgini venerationem, & grates Deo filio a-

& x: per

ta: per quem effectum, ut ad internectionem
cæsis mille hostibus strenuis bello, septem tan-
tum e nostris desiderarentur. Nec defuere ad
continendos milites in officio diuinæ nonnul-
la vltionis exempla. Auelli vnum non poterat
a pellice, cui multos annos insueuerat: atque
id gnarum omnibus: cum interea, vt fit in bel-
lo, pila ærea, haud dubie fortuito istu, explo-
sa ab hostibus, mulierem interficit, ipsumque
percussum in inguine adigit ad mortem. nec
mora, accurrenti sacerdoti se reum procla-
mans peccata aperit tanto cum sensu, vt vix
se contineret, quin palam enuntiaret vitato
omni secreto. Vnius poena metus fuit multo-
rum. Ex ijs qui sunt in castris, Groningam
(de qua dudum aliquid scripsimus) submissi
duo, alter eorum Gallus, in magnam rem Gal-
licani exercitus. Priorem Quadragesimam
Steenuci egit: oppidum est Frisiæ Hispania-
rum regi subiectum. Hic inter milites institu-
tum Sodalitium Dominici corporis: nota co-
rum pietas in saucios, & ægredentes. Mirum
hoc, cum diurna obsidione premerentur no-
stri in arce quadā, multis circumcirca ex sclo-
porum nimbo cadentibus, vnu tantum sodal-
ium (sua culpa, incuriosus nempe discrimi-
nis) occisus. vulneratus alter postpaulo con-
ualuit. Dimissæ concubinæ, vel mutarunt in
coniugii iura: vt in sex Gallorum cohortibus,
duæ modo superessent: grauida yna, donec pa-

JUS

Ff riat

riat: altera penes ducem vnius cohortis; ita nostris infensum, ut addito quodam, qui se sacerdotem esse mentiebatur, multa in Societatem probra effunderet magna cōtumelia verborum: non diu, neque impunie: ille enim, dysuriacus misere obiit: hic, ne raperetur in ceremonia, sibi consuluit fuga. igitur lupæ eiecta & lupanar subuersum non castris procul: facie dote nostro (militibus coram ad eius vocem stupore defixis) incensurum potius, quam toleraturum, minitante. Miles vanis quibusdam implexisque notis in pergamenta iactabat aduersus uim quamlibet telorum inuiolabilis fore: admonuit eum noster inanis superstitionis: sed nihil penditur: postridie mane frons glande percussa spem elusit: extinctus ipse ceteris, nullam ut haberent fidem eiusmodi magis, exemplo fuit. ægri adiuti. mortui ut sepelirentur Catholico magis ritu recitandis precibus, quam militari pompa inflammantis sclopis, consuetudo restituta. idem fere in baptismi cærimonia effectum. Quadragesimam alteram Dauentriæ & Zutpheno impendit. & (ut absoluam breui) eadem fere quæ Steenwici facta. diuino autem prouisu contigisse videatur, ut uix Groningam redierit sacerdos, cum ambo illa oppida, de quibus modo diximus, sunt ab hostibus capta. obsessa postmodum & Groninga ipsa: quo tempore, obibat ipse milites intentos prælio, bonos segnesue laudibus

aug

aut cohortatione accendens: & quamquam
ignarus linguae Belgicæ, non defuit Belgis:
cum vir quidam, nō de infima plebe, eius con-
silium in rebus dubiis non inutile esse experi-
retur. ex eadem gente alterum nobilem ma-
gis quam pium iuuit remedio exercitationum
nostrarum. Grata opera & Belgis, sed (cum
Gallice concionantem non inteligerent) quo-
dammodo inuidiosa: itaque peritum alterum
expetiuerunt. remurgebat Vicarius magna
vir existimatione, & erga nos amore singula-
ri. iamque Societati erat assignata domus:
hanc sanctimonialis quædam asserebat sibi,
cunctis reclamatibus: nec se inde discessuram,
nisi mortuam: vaticinium fuit: florente quam-
quam ætate, eodem mense occumbit: idem
torori accidit eiusdem mentis. cogitabatur
interea de aliquo censu: adiecti oculi erant in
sacerdotium, quod cum quidam impedire mo-
litur, acuta febri extinctus est. Tandem om-
nem licet mouentibus lapidem qui contra ni-
tebantur, auctoritate Nuntij Apostolici viri
illusterrimi, res nobis adiudicata est. Igitur
ineunte Julio anni posterioris, et si vndique vo-
litaret hostilis victor exercitus (obsidione
quamquam soluta) sacerdos, qui petebatur
Groningā venit, magna gratulatione Vicarij,
qui & Dominica proxima, ut concionandi mu-
nus in æde principe susciperet, ei auctor fuit.
Non videbatur ea res periculo carere: quip-

Ff 2 peper-

pe persuasum erat nonnullis, Societatem nostram nouam quamdam sectam haeticorum esse:nec deerat, qui iure iurando affirmarat, leuitatem, quem primum vidisset, violentas manus allaturum. verum, ubi summo studio assensuq; Senatus auditus est, suspicio in benevolentiam vertit. ergo ad conciones frequens concursus Sacra menta Eucharistiae & pœnitentiae, quia ita non colebantur, ut qui tertio quoque aut etiam octavo anno semel communicasser, Catholicus haberetur, recoli cœpta. Die assumptæ in cælum Virginis quin decim resecdi mysterijs sacris. totidem festa luce Sanctorum omnium. Nihil autem magis mirum iucundum, quam inchoata post tertium mensem explicatio Catechismi, accurrit ingens multitudo ex omni xstate, ac sexu. Vbi primū sacerdos de more, a salutari signo aggressus, In nomine patris & filij & spiritus sancti amen, clara vox intonuit, excipiente reddenteq; insolitam preicationem templo, ceterisque sequentibus, in mirum latumque accedit omnibus, ut inter lacrimantes gaudio, responsantium verba confunderentur. atque hanc veram esse rationem agnoscent restituendæ veteris religionis. Incitant se interea aduersarii, & mutuos incidunt latratus. neque enim maledici recte factis deesse possunt, sed canes prohibiti mortuus latrando iram consumunt. Hæc Groninganz veluti Sedis prima vestigia.

PRO-